

		PREFEITURA MUNICIPAL DE NAQUE							
		ANEXO I - PLANILHA COM REFERÊNCIA DE PREÇO							
OBRA: CANTEIRO CENTRAL									
LOCAL: MUNICÍPIO DE NAQUE								MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI/ JANEIRO DE 2026 SICOR/ OUTUBRO DE 2025	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES									
Composição do BDI Sugerida		Intervalos admissíveis sem Justificativa			Composiçã o de BDI proposto	BDI Proposto:		25,30%	
Administração Central (AC)		De 3,00 % até 5,50%			4,50%	BDI=(((1+AC+SG+R)*(1+DF)*(1+L))/(1-(1+CPRB)))-1)*100			
Lucro (L)		De 6,16 % até 8,96%			8,40%				
Despesas Financeiras (DF)		De 0,59 % até 1,39%			1,11%				
Seguros e Garantias (SG)		De 0,80 % até 1,00%			0,40%	Observação: Composição do BDI, intervalos admissíveis nos termos do Acórdão 2622/2013 – TCU			
Riscos (R)		De 0,97% até 1,27%			0,56%				
Tributos (I)		ISS = 1,4%, PIS = 0,65%, CONFINS = 3,00% e CPRB = 2,7%(na fórmula)			7,75%				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	
4.1	ED-9321	SETOP	PISO EM CONCRETO, USINADO CONVENCIONAL, FCK 15MPA, COM TELA SOLDADA NERVURADA TIPO Q-138, ACABAMENTO POLIDO EM NÍVEL ZERO, ESP. 12CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	M²	130,20	R\$ 147,42	R\$ 184,72	R\$ 24.050,54	
4.2	ED-50465	SETOP	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA EM FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE PISO, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA	M	40,80	R\$ 13,38	R\$ 16,77	R\$ 684,22	
4.3	COT-01	COTAÇÃO	TAXINHA PARA SINALIZAÇÃO	UND	82,00	R\$ 13,52	R\$ 16,94	R\$ 1.389,08	
SUB TOTAL ITEM 4.0								R\$ 26.123,84	
5.0			JARDINEIRAS						
5.1	ED-48214	SICOR	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	M²	171,62	R\$ 274,47	R\$ 343,91	R\$ 59.023,21	
5.2	105034	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *10* CM. AF 03/2024	M	572,08	R\$ 43,24	R\$ 54,18	R\$ 30.995,29	
5.3	ED-49643	SICOR	FÔRMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	171,62	R\$ 75,88	R\$ 95,08	R\$ 16.318,01	
5.4	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	M²	400,46	R\$ 9,09	R\$ 11,39	R\$ 4.561,19	
5.5	104964	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES, E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	M²	400,46	R\$ 56,69	R\$ 71,03	R\$ 28.444,39	
5.6	ED-21694	SICOR	GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, INCLUSIVE CORTE (FORNECIMENTO/FABRICAÇÃO)	M²	80,09	R\$ 266,63	R\$ 334,09	R\$ 26.757,67	
5.7	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF 02/2023 PE	M²	200,23	R\$ 124,53	R\$ 156,04	R\$ 31.243,58	
5.8	ED-51120	SETOP	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE	M³	123,43	R\$ 71,42	R\$ 89,49	R\$ 11.045,50	
5.9	ED-51105	SETOP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA	M³	123,43	R\$ 7,28	R\$ 9,12	R\$ 1.125,66	

		PREFEITURA MUNICIPAL DE NAQUE						
ANEXO I - PLANILHA COM REFERÊNCIA DE PREÇO								
OBRA: CANTEIRO CENTRAL								
LOCAL: MUNICÍPIO DE NAQUE							MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI/ JANEIRO DE 2026 SICOR/ OUTUBRO DE 2025	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES								
Composição do BDI Sugerida		Intervalos admissíveis sem Justificativa			Composiçã o de BDI proposto	BDI Proposto:		25,30%
Administração Central (AC)		De 3,00 % até 5,50%			4,50%	BDI=(((1+AC+SG+R)*(1+DF)*(1+L))/(1-(1+CPRB)))-1)*100 Observação: Composição do BDI, intervalos admissíveis nos termos do Acórdão 2622/2013 – TCU		
Lucro (L)		De 6,16 % até 8,96%			8,40%			
Despesas Financeiras (DF)		De 0,59 % até 1,39%			1,11%			
Seguros e Garantias (SG)		De 0,80 % até 1,00%			0,40%			
Riscos (R)		De 0,97% até 1,27%			0,56%			
Tributos (I)		ISS = 1,4%, PIS = 0,65%, CONFINS = 3,00% e CPRB = 2,7%(na fórmula)			7,75%			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)
5.10	ED-51134	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA	M³	123,43	R\$ 41,50	R\$ 52,00	R\$ 6.418,21
5.11	ED-50437	SETOP	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	M²	158,24	R\$ 35,33	R\$ 44,27	R\$ 7.005,28
SUB TOTAL ITEM 5.0								R\$ 222.937,99
6.0			ILUMINAÇÃO					
6.1	ED-22215	SETOP	POSTE DE AÇO GALVANIZADO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ALTURA LIVRE MÍNIMA DE 6M, COM LUMINÁRIA DE LED, POTÊNCIA DE 200W, 1 PÉTALA, INCLUSIVE FIAÇÃO, SUPORTE, RELÉ E FUNDAÇÃO	UN	41,00	R\$ 1.794,71	R\$ 2.248,77	R\$ 92.199,57
6.2	97595	SINAPI	SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	1,00	R\$ 96,13	R\$ 120,45	R\$ 120,45
6.3	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	881,74	R\$ 17,77	R\$ 22,27	R\$ 19.636,35
6.4	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	317,87	R\$ 7,69	R\$ 9,64	R\$ 3.064,27
SUB TOTAL ITEM 5.2								R\$ 115.020,64
7.0			PERGOLADO DE MADEIRA					
7.1	105056	SINAPI	PILAR DE MADEIRA ROLIÇA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM VERGALHÃO, DIÂMETRO DE 30 A 34 CM, APOIO ARTICULADO, COMPRIMENTO DE 3 M. AF 03/2024	M	147,00	R\$ 243,80	R\$ 305,48	R\$ 44.905,56
7.2	105050	SINAPI	PILAR DE MADEIRA ROLIÇA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM VERGALHÃO, DIÂMETRO DE 21 A 29 CM, APOIO ARTICULADO, COMPRIMENTO DE 3 M. AF 03/2024	M	142,80	R\$ 177,97	R\$ 223,00	R\$ 31.844,40
7.3	105042	SINAPI	PILAR DE MADEIRA ROLIÇA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM VERGALHÃO, DIÂMETRO DE 12 A 15 CM, APOIO ARTICULADO, COMPRIMENTO DE 3 M. AF 03/2024	M	280,00	R\$ 61,23	R\$ 76,72	R\$ 21.481,60
7.6	102214	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF 01/2021	M²	289,38	R\$ 24,48	R\$ 30,67	R\$ 8.875,28
7.7	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	126,00	R\$ 31,67	R\$ 39,68	R\$ 4.999,68
7.8	88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	126,00	R\$ 26,02	R\$ 32,60	R\$ 4.107,60
7.9	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	308,00	R\$ 34,90	R\$ 43,73	R\$ 13.468,84

<div></div>		PREFEITURA MUNICIPAL DE NAQUE							
		ANEXO I - PLANILHA COM REFERÊNCIA DE PREÇO							
OBRA: CANTEIRO CENTRAL									
LOCAL: MUNÍCIPIO DE NAQUE								MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI/ JANEIRO DE 2026 SICOR/ OUTUBRO DE 2025	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES									
Composição do BDI Sugerida		Intervalos admissíveis sem Justificativa			Composiçã o de BDI proposto	BDI Proposto:		25,30%	
Administração Central (AC)		De 3,00 % até 5,50%			4,50%	BDI=(((1+AC+SG+R)*(1+DF)*(1+L))/(1-(1+CPRB)))-1)*100			
Lucro (L)		De 6,16 % até 8,96%			8,40%				
Despesas Financeiras (DF)		De 0,59 % até 1,39%			1,11%	Observação: Composição do BDI, intervalos admissíveis nos termos do Acórdão 2622/2013 – TCU			
Seguros e Garantias (SG)		De 0,80 % até 1,00%			0,40%				
Riscos (R)		De 0,97% até 1,27%			0,56%				
Tributos (I)		ISS = 1,4%, PIS = 0,65%, CONFINS = 3,00% e CPRB = 2,7%(na fórmula)			7,75%				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	
7.10	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	308,00	R\$ 25,54	R\$ 32,00	R\$ 9.856,00	
7.11	103304	SINAPI	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO COM ENCOSTO, 1,60 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UND	14,00	R\$ 1.253,79	R\$ 1.571,00	R\$ 21.994,00	
SUB TOTAL ITEM 6.0								R\$ 161.532,96	
8.0			SERVIÇOS FINAIS						
8.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	1357,90	R\$ 7,78	R\$ 10,09	R\$ 13.701,21	
SUB TOTAL ITEM 19								R\$ 13.701,21	
Custo TOTAL com BDI incluso						R\$ 1.106.772,71			
NAQUE 01 DE ABRIL DE 2026									
PEDRO FONSECA CANEDO ENG° CIVIL CREA 182251/D									